lus minor viginti anuis possit csse seriptus in dicto consilio, nec osge do dicto consilio;

(1) Cosi B: A « Statutum in quo distinguitur familia et parentela et numerus con-
siliaviorum ». Una parte di questo capitolo & riprodotta negli Statuti bellunesi a stampa,
libro T, eap. 20. — (3} Cost B: A in. — (%) Ms. pro qua.

(*) Di qui incomincia il citato capitolo 20 degli Statuti » stawpa.

hoe salvo quod, fquociescumiuno in dicto consilio fuerint triginta duo consiliarii, quidquid
factim fuerit per eos vel majorem partem eorum (1) valeat; excepto quod si imponerent
de dando de havere communis alicui, quod factum fuerit non valeat nisi (2) tros partes
ipsorum triginta duworum vel plurium, si plures fuoring in cousilio predicto, fuerint (%)

in concordin.

Statutum de ellectione et sallario consulom (4).

Statwimus quod sempor in civitato Beollani sinb quatuor consules de divta civitate ob
duo de Aungurdo vel Zaudo in illis partibus Augurdi et Zaudi secundum consuetudinem
observatam ; quorum consulum de civitate eloctio fiat hoc modo, videlicet quod duo eli-
gantor per parentellas Taxinouum et Bernardonnm et alii duo eligantur per parentellas
de Casteono of Noxadanis, Electio de Angurdo sic fiat, et eligatur per illos de Voltago
eb ln Valle eb per eorum amicos de plano, consuetos habere officium cum predictis, sin-
gulis quattuor mensibus usquo ad quatuor annos; eb jn quinto anno vacet consulatus Awu-
gurdi et succedat consulatus (7) Zaudi in personas duoram de Zaudo, qui eligantur more
solito pev parentellas Zaudi, ot mutentur (%) consules Zandi singulis quatuor mensibus
usque ad finem anni. Et habeant dicti consules de civitate Belluni et do Augurdo eb
Zaudo pro salario a comune Belluni libras sexdecim pro quoque () ; et coram domino
Rectore seu Vicario prostent sacramentun de ipso officio consulabus disereto ot fAdeliter
exorcendo, ot fiat clectio (liotm'um.consulum, Rectore vel Vicario cogente, per oclo dies
ante finom cuiuslibet quarti wensis ; hoo addito, quod non possit oligi ad officium consu-
latus minor annis vigintiquinguo (8), qui non habitet in civitate . Belluni, vel babitans
non faciens factiones cum civitato predicta; salvo quod homines deo villis, qui sunt con-

sueti facers officia, toncantur suo loco alium subrogare.
Xk

1416, 23 Giugno. Parte presa nel Consiglio, che nessuno di un riolo offenda quelli

degli altri ruoli.

Dagli Atti Consiliari, libro D, £. 293V. Ne esisto copia anche nei mss. Barcelloni,

(1) A eorum nwnere tres partes: ho supplito con B e col testo a stampa.

(%) 11 testo a stampa aggiunge per. — (}) A add. et.

() CostAeB: I’ Alpago aggiunge Rubrica. Questo capitolo, naturalmente modificato,
passd negli Statuti a stampa, libro I, cap. 85.

(%) Le pavolo in corsive mancauo nel ms. e sono supplite secondo il testo a stampa.

%) Cosi B e il testo a stampa: A mittantur.

() 11 testo a stampa ha invece pro quoque et quoque MENse Lib. X.

(8) Cosi A : B minor annis ri. ... ... il testo a stampa minor annis triginte
duobus expletis.
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I, f. 233 o segy. €% sumnario itlorun de Consilio. 11 Piloni vi accenna nella sua Histo-

ria, o f. 210V. Auche questo documento fu copiato per me dal Prof. Perocco.

Anno dowini millesimo quadrigentesimo soxtodecimo, indictione nona, die vigesimo
torcio monsis Tunii, in palacio communis Belluni. Couvocato ot congregato maiori et ge-
nerale consilio comunis civitatis Delluni ad sonwm canpano et voce preconia, mmandato
spectabilis et generosi milibis famosisque legum doctoris dowini Autonii do Rocha do
Tseulo Lonorabilis Vicarii ot Rectoris civitatis eb districtus Belluni (1), in quo quidem
consilio interfuerunt consiliares numero trigintadao . .o oo e

Ttem ju refformatione eiusdem consilii, facto partito per prefatum dominum Viearium

et Rectorem ad busulos cum ballotis inter diclos consiliares ipsius consilii, qui fuerunt nu-
mero trigintaduo, quod illi, quibus placet quod fiat uni provisio vt inferius continetur,
ponant, eorum ballotas in busulo rubve affirmalivo, eb illi, quibus non placet, povant in
albo busilo negativo, placuit viginti quatuor ox diclis consilinpiis ponentibus ballotas
suos in busallo rabro affirmative, quod fial una provisio tenovis infrascripii, videlicet:
Quia omnis intencio genoralis consilii civitatis Belluni ad e debet potissime dirigi,
per que iurgia, discenciones ob seandala in hac folici civitate tolli possint et penitus ex-
tirpari, firmiter statuerunt ob decreverunt quod si qua persons, que excesserit decimum-
quintunt anpum ot sit de aliquo quatitor rotullorum civitatis Beluni, per aliqua verba
ininriosa vel qualibet alia oceaxione quacunque, clam vel palam, in palacio vel extra
palacium, in civitate vel extra, inlra tervitoriwm civitatis Belluni, percusserit aliquem
civem, do aliquo predictorum rotulorum existentem, cum sanguinis effusione magna vel
parva, cun Jancea, spelto (%), ensc, daga, cultello, fuste, bastone, lapide vel quelibet alio
instrumento ultra instramenta naturalia hominis, dictus Vicarius el Reetor civitatlis Bel-
Inni teneatur et debeat dictam talem personam percutientem confinare exfra territoriwn
civitatis Belluni per unum anuum continuum : et si qua huiusmodi persona percutions
tanto fuerit temerario audacio quod factis et verbis noluerit parere & principio mandato *
domini Viearii confinantis ewn, quod tunc ipso facto tumqguam moenbram putridum veii-
ciatur a corpore civitatbis Belluni ot perpetuo exbaniatur ot exulet & civitate predicta eb
distrietu, tamquam publicus et famosus patrie inimicus. §i autem postquam iverit do
mandato domini Viearii ad suos confines, fregerit dictos coufines talis persona deputata (4)

ad confines revertendo do die vel do nocto ad aliquem locum in territorium civitatis Bel-

(1) Belluno nel 1416 si trovava sotto il dominio di Sigismondo re ' Ungheria. Bra
capitano generale per Belluno e Feltro Ulrico Sknla de Lilecz, boemo. (PELLEGRINT,
Serie, p. 38). — (& Speltum credo sia lo spiedo, dette comunemente spetunt.

() Ms. mandati.

(% Tt ms. ha persond..... putata: la copia del Barcelloni talis reputatus.

Juni, et hoc probatum fuerit per duos testes, omni exceptione maioves, coram domino Vi-
cario, etiam absente parte et non citata, tunc et eo casu annus confinii dicatar incipere
a dic talis probationis facte, ot abinde posten usque ad wnum annum continunm non
possit al civitatem predictam ot eius districtum porsonaliter remeare: ot sic successive
quocicscunque contigerit predictam personam confinatam sua confinia frangere, semper
ot omni modo intelligntur amns confinii incipere a die qua liquide probaretur, ut supra,
predictam talem personam por reverssionem ad aliquem Jocum infra territorinm civitatis
Belluni sua fregisse confinia, nt superius seriptum est. Intelligantur auntem illi esse de
rotullo, qui seripti sunt et vocantur per rotulum ad officia publica civitatis Belluni, et
corum patves, filii, fratres et nepotes, tam collaterales quam descendentes, cum quibus
into]lig::tm' esso in ommibus et per omnia aclive et passive Ser Feltrinus Benesudus et
Martinns fratres et filii q. Ser Floravanti de Foro, Zanfranciscus q. Ser Nicolai de Cru-
cecallis of Bartholomeus q. Ser Pagani de CGruceeallis (1), 1Toc sane intellecto in singu-
lis partibus presentis statuti, quod illa persond vel illo persone tantum debeant confinari,
que faerit vel fuerint proprie porcussores cam sanguinis effnsione ; salvo semper mode-
ramine inculpate tutele, queo de jure comuni concedibur, et salvis semper statutis de
hoinicidiis et ingerentibus penam sanguinis. Bt etiam statuerunt hoc statntum addi
debere in vollumine generalinm statiuborum comunis Bolluni a die presentis deliberationis,
ot sit precisum, dimisso partito negative in hussulo aibos et sic inter eos provisum extitit,

actum et refformatum.
X1l

1416, 28 Ottobro. Statuti o ordinamenti dei Bornardoni.

Dai mss. Barcelloni, T, 220  SeLg 11 Barcelloni eopid questo documonto i1 12 Lu-

not

glio 1578 dal protocollo originale, come appare dalla sottoscrizione pubblicata in fine.

In Christi nomine amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadrigentessimo sex-
todecimo, indictione nond, die vigesimo octavo mensis Octobris, in statione apothecarie
recte per Antonium Zachei (%) posite in foro civitatis Bellani, presentibus Ser Andrea
de Bilitonibus (%} q. ser Tohannis, Bartholomeo q. Antonii de Loxico testibus rogatis et

aliis. Convocatis of congregatis ibidem voce preconin infraseriptis hominibus rotuli sen

() Non conosco 1a ragione di questo avvertisnento. Nicold e Pagano de Cruceeallis
sono nei ruoli dei Bervardoni del 1375: Fio savanti de Foro apparteneva forso ai Castiglioni,
o almeno era intimamento legato con lore, poiche si trova ingieme a tre notai di tale pa-
rentela negli atti del 1370 © 1380 (doc. VI o IX).
(2) Nei ruoli doi Bernardoni (m.o 29) abbiame gidy trovate Donatus q. Ser Zeni Zachet.
(@) Andreas de Bilitonibus apparteneva alla parentela guelfn dei Tassinoni.
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parentelle de Bernardonis civitatis Belluni, videlicet Ser Andreas do Persiginis, qui pro-
misit do rato pro 110mhio Nicolao de Persiginis eins patre sub obligatione omnium suo-
rnm bonerum, Ser Gregorio de Porsiginis, Ser Thomeo eius fratre, Ser Petro de Curia,
qui promisit de tato pro Ser Christophoro de Cnria eius fratre sub obligatione ommium
guorttm bonovum, Sev Francisco de Crocecallis, Sor Andreas do Porzanis, Ser Antonio
Zachaj, Ser Christophoro de Torsiginis, Ser Partholomeo dicto Borgognono de Uxolo,
Sor Andreas do Sergnano, omnibus confratribus ipsius roduli seu parentele ad dandum
ordinem in ipse rodule, et ad faciendum, componendum, compilandam ot ordinandom
statuta et ordinamenta in ipso rvedunlo, ipsi omnes predicti, representantes totum ot verum
rotulum predictum, cum plures homines dicti rotuli ad presens non sint in civitato Bel-
luni, qui commode convocari possint, ananimiter et concorditer, nemine ipsorum disere-
pante, ibidem fecerunt, ordinaverunt, composnerunt, et compilaverunt infraseripta statuta
et ordinamenta ipsins rotuli et in ipso rodulo, volentes ea de nel.oi-o ot perpetualiter per
omnes homines ipsins rotnli, prout seripta incent, observari debere.

(1] Et primeo statnerunt et ordinaverunt qnod nullné aliqguo tempore per ipsos de rotulo
predicto acceptetur in ipso rodulo, qui artem aliquam mecanicam exercentb, eb si ipsis
de dicto vodulo viderewnr aliquo tempore acceptare aliquem in dicto rodulo, quod
aceepletar solum de horedibus Nobilinm, qui autiquitas fuerant de ipso rodulo.

Ttem quod illi, qui & dnebus annig proxime preteritis citra positi b acceptati fue-

2
runt in dicto rodulo, habere sew concurrere non debeant ad aliquod officinm dicti
rotali pretorquam ad officitm capitaneatns portarum ot fortiliciorum, ot consulatus;
et quod nihilominus non possint dictum officium consulatug per 8o facere, sed tenean-
tur eb deboant ipsum officium consulatus dare, vendero vel donare uni alii de dicto
rotulo.

3] Ttem quod si quo tempore alignis confrater rotuli predicti dlocescerit habens et re-

i

linquens filios masculos, quod filii et heredes ipsins confratris defuncti succedere et
concurvero debeant golummodo ad officinm consulatus, et hoc donec erunt etatis legitime.

4] Ttemn gtatnerunt eb ordinaverant quod aliquis confrater dicti rotuli non habitans in

civitate seu burgis Belluni habere non deboat aliquod oflicium preterquam officium
consnlatus, hoe salvo quod si ipse confrater esset in aliquo officio sibi dato pro dicto
rodnlo, vel per comuno Belluni, vel esset in studio, debeat habero et concurrere ad
quodlibet officium do dicto rodule, prout taciunt habitantes civitatom et burgos Belluni.
(s} Ttem quod aliquis confrater rotuli predicti, cui devenerit aliquod officinm pro dicto
rotulo vel aliguod officium acceperit ab aliquo do dicto rotulo, ipsum officiim unon
possit nec valeat ullo modo vendere, donare vel alienare alicui, qui non it de rodulo
predicto, sub pena libraram centum p. subito exbursandarum fratribus ipsins roduli

ot canzelationis de dicto rodulo.

(6] Item quod si quo casu oportuerib aliquamn expensam facere pro dicto vodulo pro ho-
nore dicti votuli, aut pro subveniendo alicui de dicto votulo, qui missus foret ad
confinia, vel ad paupertatem foret deductus, quod Deus advertab, et ipsa expensa
fuerit divisa in ipso rotulo, ot aliquis counfrater de dicto rotulo solvero nolnerit expen-
gam sibi impositam, qnod subito ille talis confrater cassetur de dicto rotnlo et num-
qu:u’\\ acceptetur in confratre dicti rotuli.

17} Item quod filii vel heredes alicuius o dicto rotulo defuncti non possint nec deboant
acceptari in rodulo predicto pro confratribus, donec erunt in otato viginti annormm
ad minus.

{8} Item volnerunt et ordinaverant quod Silvester filius magistri Cilestrini do Foro, qni

de novo ncceptabus fuit in dicto rotulo, possit ¢t valeat facere et exercere pro quo-
libet confratre dicti rotuli officia fortiliciornm ob portarum, ct quod ad aliquod alind

officium non possit nec debeat rotulari, neque admibli.

c

Ttem quod guandocumque de cetero contigerit aliquod alind velle fieri et ordinavi in
dicto rotule, quod id debeat proponi inter confratres ipsins roduli, et quod deheat
poni inter ipses cum bussolis ad balotas, et aliter factum non valeat.

Tgo Zambatisba filins q. Ser Simonis notarii de Cuxigis (1}, civis Belluni, publica
imperiali auctoritale notarius, predictis statntis ot ordinatis per predictos do dicto rodulo
interfni, et rogatus ab ipsis scripsi ote.